MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

1

Edital do Concurso Público 01/2015

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015

ALTERAÇÃO N.º 04

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

considerando a necessidade de adequação da prova de títulos e da redação;

considerando a necessidade de adequação dos etapas para os recursos;

considerando terem sido incluídos no Anexo I – Quadro de Vagas, o curso

específico de artes circenses e acrescido a informação já constante do item 4.1.1 b);

torna público o seguinte:

1. Os itens do Edital 4.1.9.1 e 4.1.9.2 do Edital do Concurso Público nº

01/2015 passam a vigorar com as seguintes alterações:
“...
4.1.9.1 Para comprovação dos títulos, o candidato ao cargo de Professor de

Educação Infantil I deverá preencher o formulário de protocolo no link
(http://www.fafipa.org/concurso/), com os títulos a serem apresentados, e colar no lado externo do
envelope, com cópia autenticada e legível da documentação prevista no item 4.1.9.7

4.1.9.6 A apresentação dos documentos para a COMPROVAÇÃO DOS

TÍTULOS OCORRERÁ NO DIA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA , imediatamente após a
realização da prova, devendo os candidatos ao cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
T40 fazer a entrega dos documentos informados.

...”
2. Os itens do Edital 5.1.3, 5.1.10 e 5.1.11 do Edital do Concurso Público nº

01/2015 passam a vigorar com as seguintes alterações:

5.1.3 Os questionamentos (por questão) do gabarito provisório devem estar
devidamente fundamentados, preenchidos em formulário específico no link
(http://www.fafipa.org/concurso/)  e apresentados no Setor de Protocolo da Prefeitura do Município
de Toledo, PR endereçado à Secretaria de Recursos Humanos – Comissão do Concurso Público nº
01/2015, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, CEP 85900-110, Toledo, PR, na data informada no
cronograma anexo ao Comunicado n.04.

5.1.10 Será divulgado o resultado da prova escrita, cabendo recurso do

resultado devem estar devidamente fundamentados, preenchidos em formulário específico no link
(http://www.fafipa.org/concurso/ ) e apresentados no Setor de Protocolo da Prefeitura do Município
de Toledo, PR endereçado à Secretaria de Recursos Humanos – Comissão do Concurso Público nº
01/2015, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, CEP 85900-110, Toledo, PR, na data informada no
cronograma anexo ao Comunicado n.04.

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

2

Edital do Concurso Público 01/2015

5.1.11 Da prova prática, aptidão física e de títulos caberá recurso devem

estar devidamente fundamentados, preenchidos em formulário específico no link
(http://www.fafipa.org/concurso/ )  e apresentados no Setor de Protocolo da Prefeitura do Município
de Toledo, PR endereçado à Secretaria de Recursos Humanos – Comissão do Concurso Público nº
01/2015, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, CEP 85900-110, Toledo, PR, na data informada no
cronograma anexo ao Comunicado n.04.

3. Os ANEXOS I do Edital de Concurso Público nº 01/2015 passam a vigorar

com os seguintes acréscimos e exclusões:

 “ANEXO I

QUADRO DE CARGOS E VAGAS, HABILITAÇÃO EXIGIDA, JORN ADA DE
TRABALHO E VENCIMENTO INICIAL

“...

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL T8 ESF/ESB

Requisitos
Ensino fundamental completo, e curso de auxiliar em saúde bucal
Outros requisitos: registro no respectivo conselho de classe.

Número de vagas 03 (três) vagas
Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais
Vencimento básico R$  1511,05

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,
conhecimentos de informática e conhecimentos específicos)

Valor inscrição R$ 35,00

AGENTE DE INSPEÇÃO MUNICIPAL I

Requisitos
Curso técnico de nível médio completo em agropecuária ou Técnico em
Piscicultura ou Técnico em Alimentos

Número de vagas 1 (uma )vaga
Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais
Vencimento básico R$ 1615,70

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,
conhecimentos de informática e conhecimentos específicos)

Valor inscrição R$ 50,00

FISCAL EM MEIO AMBIENTE I

Requisitos
Ensino médio completo, mais curso de Legislação Básica sobre Defesa
Ambiental, com, no mínimo, 30 horas/aula

Número de vagas 1 (uma )vaga
Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais
Vencimento básico R$ 1615,70

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,
conhecimentos de informática e conhecimentos específicos)

Valor inscrição R$ 50,00

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

3

Edital do Concurso Público 01/2015

INSTRUTOR DE ARTES I – COM ENFASE EM ARTES CÊNICAS

Requisitos
Ensino médio completo, mais curso específico na área de artes cênicas
com carga horária mínima de 80 horas, mais registro na Delegacia
Regional do Trabalho.

Número de vagas 1 (uma)vaga
Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais
Vencimento básico R$ 1615,70

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,
conhecimentos de informática e conhecimentos específicos)

Valor inscrição R$ 50,00

TECNICO EM ENFERMAGEM T8 ESF

Requisitos
Curso técnico de nível médio completo em enfermagem.
Outros requisitos: registro no respectivo conselho de classe.

Número de vagas  10 (dez) vagas
Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais
Vencimento básico R$ 2168,25

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,
conhecimentos de informática e conhecimentos específicos)

Valor inscrição R$ 50,00

TÉCNICO DE PALCO I

Requisitos
Ensino médio completo.
Cursos específicos: curso específico na área, com, no mínimo, 40
horas/aula

Número de vagas  1 (uma) vaga
Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais em regime de escala
Vencimento básico R$ 1615,70

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,
conhecimentos de informática e conhecimentos específicos)

Valor inscrição R$ 50,00

TÉCNICO EM HIGIENE BUCAL T8 ESF/ESB

Requisitos
Curso técnico de nivel médio completo em higiene bucal. Outros
requisitos: registro no respectivo conselho de classe.

Número de vagas  1 (uma) vaga
Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais
Vencimento básico R$ 2168,25

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,
conhecimentos de informática e conhecimentos específicos)

Valor inscrição R$ 50,00

TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO I

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

4

Edital do Concurso Público 01/2015

Requisitos
Ensino médio completo, mais Curso de Técnico em Segurança no
Trabalho

Número de vagas  1 (uma) vaga
Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais
Vencimento básico R$ 1615,70

Tipos de prova
Prova Objetiva (conhecimentos gerais, língua portuguesa, matemática,
conhecimentos de informática e conhecimentos específicos)

Valor inscrição R$ 50,00

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do
Paraná, em 03 de março de 2016.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO